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Gremium Termin Status 
Werkausschuss Wirtschaftsbetrieb Ludwigshafen 24.06.2016 nicht öffentlich 
Stadtrat 04.07.2016 öffentlich 

 
Vorlage der Verwaltung 

Anpassung der Entgeltordnung der Stadt Ludwigshafen am Rhein für die 
Benutzung des Krematoriums auf dem Hauptfriedhof  
Anpassung der Preise für den Urnenversand - 
Vorlage Nr.: 20162950 

 

A N T R A G 

nach der [Stimmenzahl] ausgesprochenen Empfehlung des Werkausschusses vom 
24.06.2016: 

Der Stadtrat möge wie folgt beschließen: 

 
- Die Preise für den Urnenversand durch das Krematorium auf dem Hauptfriedhof wer-

den auf Basis der nachfolgenden Begründung angepasst. 
 

- Die beigefügte Entgeltliste für Leistungen des Krematoriums wird beschlossen. 
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Begründung der Notwendigkeit 

Mitte April 2016 wurde der Friedhofsverwaltung der Stadt Ludwigshafen am Rhein durch den 
mit dem Urnenversand beauftragten Logistikpartner mitgeteilt, dass der Urnenversand ab 
dem 01.05.2016 durch eine Änderung in den allgemeinen Geschäftsbedingungen nicht mehr 
auf dem bisherigen Weg erfolgen darf.  
 
Gleichzeitig besteht seit diesem Zeitpunkt allerdings die Möglichkeit einen speziellen Ver-
sand explizit für Urnen zu nutzen, bei dem die individuelle Abholung und Zustellung der Ur-
nen gewährleistet ist. Dabei entstehen jedoch 35,00 Euro Mehrkosten im Vergleich zur bis-
herigen Versandmethode.  
Im Gegenzug entfällt dabei die Pflicht die Urnensendungen selbst beim Versanddienstleister 
abzuliefern, so dass an dieser Stelle entsprechend Kosten eingespart werden können.  
Insgesamt ergibt sich daraus eine notwendige Anpassung der Versandpreise innerhalb 
Deutschlands von 56,00 Euro auf 75,00 Euro. 
 
Im Rahmen der Umstellung der Versanddienstleistung besteht dabei teilweise auch wieder 
die Möglichkeit direkt durch das Krematorium Urnen ins Ausland zu versenden.  
Da diese Möglichkeit allerdings aktuell nur für eine beschränkte Zahl von Ländern besteht 
(z.B. BENELUX-Länder, Österreich, Schweiz, Frankreich) kann ein genereller internationaler 
Versand durch das Krematorium nicht angeboten werden.  
Sollte in Einzelfällen ein Versand ins Ausland gewünscht sein und durch den Versand-
dienstleister angeboten werden, so werden die entsprechenden Mehrkosten im Vergleich 
zum Inlandsversand den Kunden des Krematoriums gemäß Ziffer 4 der Entgeltliste individu-
ell in Rechnung gestellt. 
 
Die sonstigen Preise für Leistungen des Krematoriums bleiben unverändert. 
 



  
Entgeltliste für Leistungen des Krematoriums 

 

1. Einäscherung 

  1.1 Erwachsene und Kinder über 6 Jahre  240,00 EUR 
  1.2 Kinder bis zu 6 Jahre sowie Früh- und Totgeburten 120,00 EUR 
  1.3 Gebeine 120,00 EUR 

2. Urnenversand 

  2.1 im Inland   75,00 EUR 

3. Aschekapsel  16,50 EUR 

4. Besondere und sonstige Leistungen, die nicht als eigenes Entgelt aufgeführt sind, oder 
in ihrem Ausmaß über die in der Entgeltliste vorgesehenen Leistungen hinausgehen, 
werden zusätzlich berechnet. Die Höhe des Entgelts bestimmt sich nach den tatsächli-
chen Aufwendungen und dem geltenden Stundensatz. Der Stundensatz beträgt 42,00 
Euro. 

5. Aufbewahrung von Urnen nach Ablauf von 14 Tagen  
 nach der Einäscherung:  
 pro Tag  3,00 EUR 

 

Die genannten Preise sind Nettoentgelte zuzüglich Umsatzsteuer. 

 

Für die Aufbewahrung von Verstorbenen bis zu ihrer Einäscherung gilt die Friedhof- und Be-
stattungsgebührenordnung der Stadt Ludwigshafen am Rhein in ihrer aktuellen Fassung. 
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